- 1 -

第２１回 理 事 会  議 事 録（要旨）

１ 日 時  令和６年 １ 月 １２ 日(金)   自 午後  １ 時００分

                       至 午後  ４ 時３０分

１ 場 所  日本大学会館９０１会議室

１ 出席者

(理事) 林    真理 子   酒 井 健 夫

 大  貫  進 一 郎  中 島 一 郎

 武 井 正 美  篠 塚  力

 和 田 秀 樹  澤 野 利 章

 永 沼 淳 子  林  宏 行

 三 村 淳 一  筒 井  仁

 𠮷𠮷 田  誠  柳 澤 一 恵

 今 泉 祐 子  上 條 由 美

 木 村 順 平  淺 井 万 富 ｵ

 伊  藤  ゆ み 子  内 田 和 人

 鬼 頭  宏  髙 戸  毅

 平 沢 郁 子  渡  辺  美 代 子

(監事) 山 本  寛  小 林  清

 山 本 剛 史  奈 尾 光 浩

１ 欠席者 な し

報 告 ・ 連 絡

１ 第１７回理事会(臨時)，第１８回理事会，第１９回理事会(臨時)，第２０回

理事会(臨時)議事録(案)報告の件
議長から，第１７回理事会(臨時)，第１８回理事会，第１９回理事会(臨

時)及び第２０回理事会(臨時)議事録(案)報告の件について，報告があった。

２ 令和６年度予算案（令和5年12月18日現在）について

財務部長から，報告資料２に基づき，法人全体の予算案作成に当たり，

理事からの意見聴取を行うために法人総合の予算案の途中経過における事

業活動収支の概要，前年度予算比での主な収支悪化事項・収支好転事項及

び計算単位ごとの目標値達成状況等について，報告があった。

 - 2 -

３ 大学の収容定員の増加(令和６年度臨時，医学部)に係る学則変更の認可に

ついて

   学務部長から，報告資料３に基づき，令和６年度に限定した医学部地域

枠における１５名の臨時定員増に関して，文部科学省から認可する旨の通

知があったことについて，報告があった。

４ 学校法人日本大学寄附行為変更認可について

   総務部長から，報告資料４に基づき，令和５年１０月６日開催の理事会

で承認された日本大学ニューカッスルキャンパス運用開始に伴う学校法人

日本大学寄附行為変更認可申請に関して，文部科学省から認可する旨の通

知があったことについて，報告があった。

５ 日本大学改善改革会議の設置について

   総務部長から，報告資料５に基づき，第三者委員会答申検討会議で策定

した改善計画をモニタリングする機関として同会議を改組し，新たに競技

スポーツ部担当副学長及び企業ガバンナンス・法務に精通した理事を加え

た日本大学改善改革会議を設置したことについて，報告があった。

６ 人事・給与委員会からの答申について(１)

   人事部長から，報告資料６に基づき，令和５年１０月２７日付けで理事

長・学長より人事・給与委員会委員長宛てに事実の精査及び対象者の措置

について諮問があり，当委員会からの答申内容について，報告があった。

７ 人事・給与委員会からの答申について(２)

   人事部長から，報告資料７に基づき，令和５年１１月１３日付けで理事

長・学長より人事・給与委員会委員長宛てに事実の精査及び対象者の措置

について諮問があり，当委員会からの答申内容について，報告があった。

８ 令和６年能登半島地震に係る入学志願者に対する特別措置について

   学務部長から，報告資料８に基づき，令和６年能登半島地震に係る入学

志願者に対する入学検定料の特別措置について，報告があった。

 - 3 -

９ 令和６年能登半島地震に係る在学者及び入学予定者に対する特別措置につ

いて

   学生部長から，報告資料９に基づき，令和６年能登半島地震に係る在学

者及び入学予定者に対する学費等の特別措置について，報告があった。

10 日本私立大学連盟からの注意勧告について

   総務部長から，報告資料１０に基づき，日本私立大学連盟から本学に対

する注意勧告について，報告があった。

議        事

１ 日本大学放射線障害予防規程の一部改正に関する件

総務部長から，資料１に基づき，研究施設利用の需要減少等による薬学

部放射線施設の廃止及び生物資源科学部放射線施設の名称変更のため，該

当箇所を改正することについて説明があり，審議の結果，原案どおり決定

した。

２ 日本大学教職員就業規則及び日本大学認定こども園教職員就業規則並びに

日本大学付属高等学校・中学校常勤講師規程の一部改正に関する件

   総務部長から，資料２に基づき，令和５年１２月１日開催の理事会にお

いて，高等学校教諭の定年日等の変更に係る方針案が承認されたことに伴

い，必要な改正を行うこと，また，労働者代表への意見聴取が必要となる

ため，改正日については，意見聴取後の理事会承認日となることについて

説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

３ 日本大学教職員給与規程施行細則等の一部改正に関する件

   総務部長から，資料３に基づき，令和５年１２月１日開催の理事会にお

いて，中途採用者に係る経験年数換算表等の表記に係る方針案が承認され

たことに伴い，関連規程の改正を行うこと，また，労働者代表への意見聴

取が必要となるため，改正日については，意見聴取後の理事会承認日とな

ることについて説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

 - 4 -

４ 出張旅費規程及び海外出張旅費規程の一部改正に関する件

   総務部長から，資料４に基づき，令和５年１２月１日開催の理事会にお

いて，国内外の出張に伴い支給する旅費に係る方針案が承認されたため，

必要な改正を行うこと，また，労働者代表への意見聴取が必要となるため，

改正日については，意見聴取後の理事会承認日となることについて説明が

あり，審議の結果，原案どおり決定した。

５ 令和６年度資金融通の申請（借換え）に関する件（三軒茶屋ｷｬﾝﾊﾟｽ）

   財務部長から，資料５に基づき，三軒茶屋キャンパスから，学内の借入

金制度である資金融通の申請があったことについて説明があり，審議の結

果，原案どおり決定した。

６ 山中湖セミナーハウス解体工事及び除却（解体）に関する件（文理学部）

   管財部長から，資料６に基づき，令和３年７月に閉鎖した山中湖セミナー

ハウスについて，老朽化により継続利用することは困難であるため，当該

建物を解体し，借地権契約を解除することについて説明があり，審議の結

果，原案どおり決定した。

７ 千葉（館山）校地の譲渡に関する件（芸術学部）

   管財部長から，資料７に基づき，令和５年３月に閉鎖した館山セミナー

ハウス（館山校地）について，建物の維持費が継続的にかかるため，管理

委託先への売却について説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

８ 板橋病院生体情報モニタの購入に関する件（医学部）

   管財部長から，資料８に基づき，耐用年数を超過し，メーカー保守の終

了により，故障時に修理困難な生体情報モニタの購入（更新）について説

明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

９ 新校舎新築工事及び除却（解体）に関する件（豊山女子高等学校・中学校）

   管財部長から，資料９に基づき，対象の建物は，築４５年以上経過し老

朽化が著しく，耐震基準を満たさない建物もあるため，実施設計及び工事

を行うことについて説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

 - 5 -

10 １号校舎解体及び渡り廊下新設工事並びに除却(解体)に関する件(明誠高等

学校)

 管財部長から，資料１０に基づき，対象の建物は，築５８年以上が経過

し老朽化が著しく，耐震基準を満たしていないため，１号校舎解体及び渡

り廊下の新設工事並びに除却（解体）を実施することについて説明があり，

審議の結果，原案どおり決定した。

11 日本大学学則（教育課程）一部変更（理工学研究科，工学研究科）に関す

る件

 学務部長から，資料１１に基づき，令和６年度からの教育課程について，

大学院理工学研究科は，建築学専攻について，演習等を取り入れた実践的

な授業内容にする他，インターンシップ科目見直し等に伴い科目の名称変

更や削除を行うこと，大学院工学研究科は，産業界のニーズに合わせた科

目の名称変更等を行うことについて説明があり，審議の結果，原案どおり

決定した。

12 日本大学付属高等学校等学則の一部変更（習志野高等学校，幼稚園）に関

する件

 学務部長から，資料１２に基づき，習志野高等学校及び幼稚園から理事

長・学長宛てに学則の一部変更に関する内申があったことを受け，条文及

び別表の一部変更等について説明があり，審議の結果，原案どおり決定し

た。

13 ニューカッスルキャンパス事業計画の一部変更及びニューカッスルキャン

パス運営契約の締結に関する件

 国際化推進室次長から，資料１３に基づき，令和５年４月７日開催の理

事会で承認されたニューカッスルキャンパス事業計画に関して，二ューカッ

スル大学学生の本キャンパス使用開始時期のみ令和７年初頭まで約１年の

延期となること及び収支予測の変更が発生することに伴い，計画を一部変

更すること，並びに令和６年２月から１年間の運営に係る契約を同大学と

締結することについて説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

 - 6 -

14 補償契約の締結に関する件

 総務部長から，資料１４に基づき，令和６年１月１日付け就任した理事

及び監事に対する補償契約の締結について説明があり，審議の結果，原案

どおり決定した。

15 学校法人日本大学理事の辞任に関する件

   総務部長から，資料１５に基づき，理事長推薦により選任された理事の

辞任について説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

16 法人からの学長候補者推薦委員会委員の補充に関する件

   総務部長から，資料１６に基づき，日本大学学長選出規則第７条第１項

第１号に基づく，法人からの学長候補者推薦委員会委員の補充について説

明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

17 株式会社Ａと医学部間において締結された賃貸借契約に係る対応に関する

  件

   陪席の担当弁護士から，資料１７に基づき，株式会社Ａ社と医学部間に

おいて締結された賃貸借契約に係る今後の対応について説明があり，審議

の結果，原案どおり決定した。

18 懲戒処分に関する件(１)

   人事部長から，資料１８に基づき，報告・連絡第６号で報告された結果

に伴う，諮問対象者の措置について説明があり，審議の結果，原案どおり決

定した。

19 懲戒処分に関する件(２)

   人事部長から，資料１９に基づき，報告・連絡第７号で報告された結果

に伴う，諮問対象者の措置について説明があり，審議の結果，原案どおり

決定した。

20 医学部付属板橋病院建替等に伴う仮設校舎新築の設計・工事に関する件

 - 7 -

(医学部)

   管財部長から，資料２０に基づき，令和５年１２月１日開催の理事会に

て承認された医学部付属板橋病院建替，同校舎耐震化及び教育施設改修整

備事業に係る重要整備計画の実施に伴い，耐震化の早期実現の観点から，

計画の初期段階に設置が必要な仮設校舎新築のための設計及び工事を行う

ことについて説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

21 医学部付属板橋病院建替等の設計・監理に関する件(医学部)

   管財部長から，資料２１に基づき，令和５年１２月１日開催の理事会に

て承認された医学部付属板橋病院建替，同校舎耐震化及び教育施設改修整

備事業に係る重要整備計画の実施に伴い，同計画の設計・監理を行うこと

について説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

22 医学部付属板橋病院建替等の設計・監理者選定に係る専門委員会の設置に

関する件(本部) (医学部)

   管財部長から，資料２２に基づき，本事業は規模及び社会的な注目度が

大きいことから，公平性，透明性を確保したプロポーザル方式による設計・

監理者の審査及び選定を行うため，管財委員会に医学部付属板橋病院建替

等の設置・監理者選定に係る専門委員会を設置することについて説明があ

り，審議の結果，原案どおり決定した。

23 理事長推薦による理事選任に関する件

   理事長から，資料２３に基づき，議事第１５号議案により欠員となった

理事長推薦による理事の選任について説明があり，審議の結果，原案どお

り決定した。

24 常務理事選任に関する件

 理事長から，寄附行為第９条第１項に基づく，常務理事の選任について

説明があり，審議の結果，原案どおり決定した。

以  上

	第２１回　理　事　会　　議　事　録（要旨）